－１－

令和５年山形村議会第１回臨時会

議 事 日 程 （第１号）

令和５年１２月２６日（火曜日）午後 １時３０分開会

開会宣告

開議宣告

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

自 令和５年12月26日

（１日間）

至 令和５年12月26日

日程第 ３ 村長あいさつ

日程第 ４ 諸般の報告

日程第 ５ 議案第６２号

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員（１１名）

１番 小 出 敏 裕 君  ２番 竹 野 入 恒 夫 君

３番 百 瀬 昇 一 君  ５番 小 林 幸 司 君

６番 福 澤 倫 治 君  ７番 春 日  仁 君

８番 大 月 民 夫 君  ９番 三 澤 一 男 君

１０番 上 條 倫 司 君  １１番 大 池 俊 子 君

１２番 新 居 禎 三 君

欠席議員（なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名

村   長 本庄利昭  君  副 村 長 赤羽孝之  君

教 育 長 根橋範男  君
総務課長兼

会計管理者
篠原雅彦  君

 －２－

住 民 課 長 中川俊彦  君
保 健 福 祉

課 長
古畑佐登志 君

総 務 課

財 政 係 長
丸山晃弘  君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

事務局長 上條憲治  君  書  記 上條美季  君

 －３－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎開会宣告

○議長（大月民夫君） これより、令和５年第１回山形村議会臨時会を開会いたします。

  会議に先立ちまして、傍聴の皆様に申し上げます。山形村議会傍聴規則により、撮

影または録音するには許可が必要となります。

  なお、報道関係者から取材の申込みがありましたので、これを許可しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎開議宣告

○議長（大月民夫君） それでは、全員が出席で、定足数に達しておりますので、直ち

に本会議に入ります。

（午後 １時３０分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議事日程の報告

○議長（大月民夫君） 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会議録署名議員の指名

○議長（大月民夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  山形村議会会議規則第１２５条の規定により、２番、竹野入恒夫議員、３番、百瀬

昇一議員を指名します。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会期の決定

○議長（大月民夫君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  過日開催した議会運営委員会において、本臨時会の会期を本日１日限りとすること

に決定いたしましたが、これにご異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（大月民夫君） ご異議ないものと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日

 －４－

１日と決定いたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎村長招集あいさつ

○議長（大月民夫君） 日程第３、村長より招集のあいさつをお願いいたします。

  本庄村長。

          （村長 本庄利昭君 登壇）

○村長（本庄利昭君） 令和５年第１回山形村議会臨時会の開会にあたり、一言ごあい

さつを申し上げます。

議員各位には、年末のご多用の中、本臨時会に全員の出席を賜り、感謝を申し上げ

ます。

国政では、連日、自民党派閥の政治資金パーティーをめぐる裏金についての報道が

されております。政権を揺るがす大きな問題になっておりますが、今後の捜査の動向

が注目されるところであります。

さて、本日の臨時議会に上程いたします議案は、国の令和５年度物価高騰対応重点

支援地方創生臨時交付金及び推奨事業分に関わる一般会計第８号の補正予算でござい

ます。

当臨時交付金の趣旨からも早急に対応したいと思いますので、ご審議を賜りますよ

うお願いを申し上げまして、開会のあいさつといたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎諸般の報告

○議長（大月民夫君） 日程第４、諸般の報告を行います。

  説明員の出席要求につきましては、お手元に配付の出席要求者名簿のとおりです。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議案第６２号

○議長（大月民夫君） 日程第５、議案第６２号「令和５年度山形村一般会計補正予算

（第８号）」についてを議題といたします。村長の提案説明を求めます。

本庄村長。

          （村長 本庄利昭君 登壇）

 －５－

○村長（本庄利昭君） 議案第６２号「令和５年度山形村一般会計補正予算（第８号）」

の提案説明を申し上げます。

一般会計の補正予算第８号は、歳入歳出予算の総額に7,169万5,000円を追加し、補

正後の予算規模を41億2,667万7,000円とするものであります。

歳入予算では、地方交付税に1,759万円、国庫補助金に5,410万5,000円を計上いたし

ました。

歳出予算では、社会福祉費に7,169万5,000円を計上いたしました。

主な内容といたしましては、国の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用

して、住民税非課税世帯及び子育て世帯に対して行う事業を中心に計上いたしました。

詳細につきましては、補正予算及び補正予算に関する説明書のとおりでございます。

○議長（大月民夫君） 村長の提案説明が終了しました。

ここで議案審査についてお諮りします。

議会運営委員会において、議案第６２号については、委員会付託を省略し、議会全

員協議会を開催して詳細説明を受けることに決定しましたが、これにご異議ございま

せんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（大月民夫君） ご異議ないものと認めます。

よって、議案第６２号は、委員会付託を省略し、議会全員協議会において詳細説明

を受けることに決定いたしました。

ここで、暫時休憩といたします。

休憩。

（午後 １時３５分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（大月民夫君） それでは、休憩を閉じ、会議を再開します。

（午後 １時４９分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（大月民夫君） それでは、先ほど議題といたしました議案第６２号について、

質疑を行います。質疑のある議員の発言を求めます。

          （発言する者なし）

○議長（大月民夫君） それでは、以上で質疑を終結いたします。

 －６－

  続いて討論を行います。討論はございますか。

          （発言する者なし）

  それでは、討論を終結して、直ちに採決したいと思いますが、ご異議ございません

か。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（大月民夫君） ご異議ないものと認め、採決します。

  本案は原案のとおり可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（大月民夫君） 起立全員であります。よって、議案第６２号「令和５年度山形

村一般会計補正予算（第８号）」は原案のとおり可決することに決定をいたしました。

  以上で、今臨時会の議事日程はすべて終了しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎村長あいさつ

○議長（大月民夫君） ここで、村長よりあいさつがあります。

本庄村長。

          （本庄利昭君 登壇）

○村長（本庄利昭君） 令和５年第１回議会臨時会の閉会にあたりまして、一言ごあい

さつを申し上げます。

本臨時会に上程いたしました「令和５年度山形村一般会計補正予算（第８号）」につ

いては、ご審議の上、原案のとおりお認めをいただきました。

また、この１年、村政の運営に村議会からご指導・ご協力を賜りましたことに改め

て感謝を申し上げます。

令和５年は、コロナ感染症が５類に移行し、夏祭りや文化祭などでは、例年のにぎ

わいが戻り、村民の皆さんの笑顔に励まされた年でありました。

村議会においては、議会改革に向けての挑戦がスタートしたところですが、１１月、

百瀬議長が急逝される極めて異例な年でもありました。

令和５年も残すところ５日となりました。議会の議員の皆様には、健康に十分ご留

意の上、開村１５０年を迎える山形村の発展のため、ますますのご尽力を賜りますよ

うお願いを申し上げます。

来年もどうぞよろしくお願いをいたします。

 －７－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎閉会宣告

○議長（大月民夫君） 以上で、令和５年第１回山形村議会臨時会を閉会し、散会とい

たします。ご苦労さまでした。

（午後 １時５２分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――